1037. *Statutum nationis Picardorum, quod nulla deinceps statuta fiant nisi a principio magni ordinarii usque ad Pascha.*

1340, Junii 28, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis omnes et singuli magistri nationis Picardorum actu regentes Parisius in artium facultate, salutem in Domino sempiternam. In pertrahendis arduis quilibet sic vigilare tenetur et talem circa hoc diligentiam exhibere, ut per hoc nullum consequatur incommodum et omne scandalum evitetur; propter quod fieri debet cum moderamine rationis. Et quia statuta nostre nationis non tantum facta, sed etiam fienda quilibet nostre nationis gradum in facultate artium obtinens jurat inviolabiliter observare, attendentes quod per effrenatam multitudinem statutorum que fieri possent, licet per negligentiam aliqui tamen possent notam perjurii incurrere in sui non modicum scandalum et suarum grave periculum animarum, ut quantum potest talibus periculis obvietur, circa statuta facienda decetero, quod non immerito reputamus ardum, sic duximus ordinandum, ut decetero nulla statuta fiant preterquam causa emergente sufficienti et necessaria que id requirat, nisi in fervore studii temporis, quod a principio magni ordinarii¹ usque ad festum Pasche numerari volumus et censemus. Queque facta alio tempore, nisi cum causa, ut premititur, careant omni robore firmitatis, etiam facta cum causa, nisi predicto temporis fervore per nationem confirmata fuerint seu etiam approbata. Acta fuerunt hec apud S. Julianum Pauperem Parisius per modum statuti, nobis specialiter ad statuendum convocatis, anno Domini MCCCXL, in vigilia SS. Petri et Pauli apostolorum. In quorum testimonium sigillum nostre prediecte nationis duximus apponendum.

Bulaeus, IV, 262, e libro procuratorum nationis Picardorum.

1. Octob. 10, in crastino S. Dionysii. Supra n^o 890, nota 3, et 997, p. 459.

1038. *Franciscus Petrarcha Johanni de Columna cardinali nuntiat se una eademque die Romam et Parisios accersitum, ad poeticam lauream recipiendum : et ab eo de alterutro loco eligendo sententiam exquirit.*

1340, Septembris 1, ad Fontem Sorgiae.

Ancipiti in bivio sum; nec quo potissimum vertar scio. Mira quidem, sed brevis historia est. Hodierno die, hora ferme tertia, littere senatus michi reddite sunt, in quibus obnixe admodum et multis persuasionibus, ad percipiendam lauream poeticam Romanam vocor. Eodem hoc ipso die, circa horam decimam, super eadem re ab illustri viro Roberto¹, studii Parisiensis cancellario, concive meo, michique et rebus meis amicissimo,

nuntius cum litteris ad me venit. Ille me exquisitissimis rationibus ut eam Parisius² horatur. Quis unquam, oro te, eventum tale aliquid hos inter scopulos divinasset? Et sane, quia res pene incredibilis videtur, utramque epistolam illesis signis ad te misi. Hec ad orientem, hec ad occidentem vocat. Videbis quam validis hinc³ illinc argumentis premor.

Scio quidem in rebus humanis fere omnibus nichil solidi inesse. Magna, ni fallor, in parte curarum actuumque nostrorum umbris eludimur. Tamen, ut est animus juvenum glorie appetentior quam virtutis, cur non ego, quoniam apud te familiariter gloriandi prestas audaciam, tam hoc michi gloriosum rear, quam sibi olim potentissimus Africe regum Sifax, quod uno eodemque tempore duarum toto orbe maximarum urbium, Rome atque Carthaginis, in amicitiam vocaretur? Nimirum id regno ejus atque opibus tribuebatur; hoc michi. Itaque illum inter aurum ac gemmas superbo solio subnixum, et armatis stipatum satellitibus sui supplices repperere; me solivagum mane in silvis, sero autem in pratis, Sorgie ripis obambulante invenerunt mei⁴: michi honor offertur, ab illo auxilium poscebatur.

Sed quoniam letitia inimica consilio est, fateor, ut letus eventu, sic dubius animi sum. Urget enim hinc novitatis gratia, hinc reverentia vetustatis; hinc amicus, hinc patria. Unum ab altera lance preponderat, quod rex Siculus in Italia est, quem e cunctis mortaliibus, equiore animo, ingenii judicem pati possum. Curarum mearum fluctus vides. Tu, quem ad earum gubernacula manum⁵ porrigere non puduit, fluctuantem animum consilio tuo reges. Vale, decus nostrum⁶. Ad fontem⁷ Sorgie, kal. Septembris, ad vesperam.

Epist. famil. IV, 4, in Bibl. nat. Paris, ms. lat. 8568, fol. 39^b, omnium codd. antiquissimo; Bibl. Univers. Paris. ms. 229, fol. 51^b (sne. xv), ut supra. — Fr. Petrarcae *Epistolae de rebus famil.*, ed. J. Fracassetti (Florentiae, 1859), I, 210. — Petrarca an. 1333 brevi tempore Parisiis commorabatur, delectatus enim erat « inquirere quid verum quidve fabulosum de illa urbe narraretur ». *Ep. ad post.* apud Fracassetti, I, p. 6. Idem, *Lettore di Francesco Petrarca* (Firenze, 1863), I, 492, nota. Dicitur, eum ibi invenisse fr. Dionysium de Borgo San Sepolcro, Ord. Eremit. S. Augustini; sed is inter magistros an. 1334, Januar. 2 (supra n° 981), non refertur, quanquam Parisiis an. 1317-1318 ut baccalareus Sententias legit, ut patet ex postscripto in ms. Fol. 131 Bibl. Amplon. (Lectura ejusdem super Sentent. lib. I): « edita a fr. Dionys. de S. Sepulchro quam finivit Parisius an. Dom. MCCCCXVII, xij die mensis Januarii », et fortasse c. an. 1323-1324 magister evasit. Postea et in Italia morabatur⁸. Ad eum, qui conscientiam Petrarcae direxit, et an. 1340, Martii 17, in episcopum Monopolitanum promotus est (Reg. Vat. Comm. Benedicti XII, an. 6, ep. 216. Gams, *Ser. episc.*, 899, perperam « Ord. Serv. M. »), annoque 1342, ante Maii 31 (Fracasselli perperam Angusti 14) obiit (Reg. Clementis VI, n° 147, ep. 17), plures epistolae Petrarcae directae sunt. Parisiis Petrarca cerle Robertum de Bardis magistrum in theologia, concivem amicissimum suum (de quo supra in epistola), invenit. Cum bis viris postea conjunctus remansit. Consilium tamen cardinalis Johannis de Columna seculitus invitationem Roberli declinavit et Romanae urbis auctoritatem Parisiensi praferendam statuit, ut ipse in epistola sequenti et in *Ep. ad post.* exponit. Cf. et Koerting, *Petrarcas Leben und Werke* (Leipzig, 1878), p. 162. Romae an. 1341, April. 8, lanreatus est.

1. V. supra n° 998. — 2. Fracassetti male semper scribit « Parisium » vel « Parisios ». — 3. Fracassetti n.d. « atque ». — 4. Bibl. nat.: « merui ». — 5. Fracassetti: « manus ». — 6. Fracassetti om. « decus nostrum ». — 7. Ne seribas « Pontem », ut in epistolis Benedicti XII. Petrarca designat Vallem clausam (Vaucluse), « quindecim passuum millibus ab Avinione distarem, ubi fontium rex omnium Sorga oritur. Captus loci dulcedine, libellos meos et meipsum illuc transluli. Longa erit historia si pergam exequi quid ibi multos ac multos egerim per annos ». *Ep. ad post.* apud Fracassetti. Cf. *Ep. ad famil.* XI, 4. — 8. An. 1329, Septemb. 27, ipse seipsum designat ut sacrae paginae magistrum. Erat tunc Tuderti. Cf. *Archiv f. Litteratur-u. Kirchengesch.*, II, 666 sq. Ejusdem et Comment. super Valerii Maximi *dictorum factorumque memorab. libros IX*, in Bibl. nat. Paris., mss. lat. 5858-5862; Bibl. Laurenz., Plut. 53, cod. 36. Bibl. d'Avranches, n° 158, alibique (cf. Elssius, *Encomiast. August.*, Bruxellis, 1654, p. 169).

1039. *Franciscus Petrarca Johanni de Columna cardinali, de Roma Parisiis praferenda consilium amplectitur.*

1340, Septembris 10, ad Fontem Sorgiae.

Consilium tuum non tantum suscipio¹, sed amplector: magnificum est enim, tuaque sapientia et humanitate dignissimum. Nec me terret, quod patrie sis amicus; es enim amicior veritati. Ibo quo jubes. Si quis electionem forte mirabitur, rationes primum, deinde etiam noinen tuum mirantibus obiciam. Sepe auctoritas pro ratione suscepitur. Id modo negotii restat, quibns me verbis excusem. Roberto meo, ut non ipse tantum, cui nobiscum facile conveniet, sed illa quoque ingens Universitas, si forte res in lucem venerit, factum sibi satis existimet. Sed de hiis coram latius. Audio enim ipsum adventare eo proposito, ut me Parisius trahat.

Quod si ita est, res inter presentes transigetur.

Ad id sane quod in fine litterarum tuarum ex me queris, donec diu rem cum animo meo tractem², nisi fabulam texere voluero, respondere aliquid non possum.

Peregrina historia meis moribus est, et, quod me huic interrogationi alienissimum facit, prorsus diverse me interim exercuerunt cure, verumque est illud Sallustianum³: « Ubi intenderis ingenium valet ». Preterea antiqua res est, et a memoria mea multorum annorum spatio remota. Itaque, ut ait Plautus⁴: « Longa dies animum incertat meum ». Sed de hoc etiam presens loquar. Vale. Ad fontem Sorgie, quarto id. Septembris.

Epist. famil. IV, 5, in Bibl. nat. Paris. ms. lat. 8568, fol. 40. Bibl. Univers. Paris. ms. 229, fol. 51b. — Fr. Petrarcae Epistolae de rebus famili., ed. J. Fracassetti, I, 212. Cf. notam ad epistolam praecedentem.

1. Ms. Bibl. nat.: « suspicio ». — 2. Ms. Bibl. nat.: « tractantem ». — 3. Catil., 51. — 4. Epid., IV, 1, 18.

1040. « *Hec sunt statuta que debent legi per bedellum communem [facultatis decretorum] anno quolibet, in principiis lectionum tam decretalium quam decretorum, renovata et declarata per doctores actu regentes in facultate decretorum, an. Dom. millesimo trecentesimo XL^o, die iovis post festum beati Dionysii ac sociorum ejusdem.* »

1340, Octobr. 12, [Parisiis].

Nullus audiens Decretales dumtaxat in mane vel alia hora, reputabitur scolaris in jure canonico vel facultate decretorum, nisi ipse audierit decretum a doctore actu regente in facultate predicta, ad minus bis vel ter in septimana. Item, nullus bachelarius de mane vel alias poterit repeteret¹ scolarem captum ab officiali, preposito, seu quovis alio judice ecclesiastico vel seculari, sub pena perjurii, cum talis repetitio ad doctorem actu regentem dignoscatur pertinere. Iten, hora qua legitur decretum, decretales nec possunt nec debent legi. Item, nullus invitabit, seu advocabit aliquem scolarem, postquam scolas doctoris seu bachelarii intraverit, sub pena resecationis et perjurii. Item, si contingat aliquem scolarem capi, qui non habet certum doctorem a quo decretum audiat, ut dictum est, non repetetur ut scolaris; et si aliquis privilegiis et auxiliis, ut scolaris in facultate decretorum, indiguerit,

eidem nullatenus subvenietur. Itemque portabunt vestes, presertim superiores, honestas et decentes; religiosi vero pro vestibus superioribus habebunt flocum aut cucullam, vel alium habitum, secundum statum sue religionis. Itemque ipsi, cujuscumque status sint vel condicionis, non deferent sotulares rostratos seu fenestratos, caligas rubeas seu soleatas, nec capucia nodata, seu alios habitus vel colores pannorum a jure prohibitos. Itemque non impudent doctores vel alios legentes, seu actus scolasticos exercentes bedellos vel alios officiarios dicte facultatis, sibilacionibus, percussionibus et perturbationibus quibuscumque.

Item, in disputacionibus, repetitionibus, lecturis solemnium decretalium², propositis, harengis³ et festis doctorum, deferre tenebuntur graduatis antiquioribus et majoribus in sedibus recipiendis, ita quod decetere primam et secundam banchas pro hujusmodi graduatis et aliis supra expressis dimittent scolares in talibus actibus vacuas, prout etiam est in theologica facultate fieri consuetum⁴. Itemque non audient jura canonica extra vicum Claudi Brunelli, nisi juxta dispositionem facultatis. Item, volumus quod [si] cum auditione canonum audicio alterius scientie concurrat, ut utraque audacio computetur; quin ymmo, illum qui sic canones et aliam scientiam simul audiverit, juvari volumus et tempus sibi computari in altera earum facultatum quam prius elegerit dumtaxat. Item, considerantes et attendentes maximam esse utilitatem ex delatione librorum ad scolas propter plura, statuimus et ordinamus, quod nullus decetere acquirat tempus in jure canonico nec admittatur ad lecturam decretalium vel ad gradum bachalariatus, nisi continue deferat aut deferri faciat in scolis libros, si habeat, maxime in lectione matutinali et aliis horis; in quibus ipse audiet, nisi justam causam pretenderit in collegio de non delatione, que legitima reputetur per collegium.

Item, nos attendentes, quod ubi non est fundamentum, superedificari non potest, nec est per arrupta postpositis gradibus, sed gradatim et mature ad honores et scientias altiores ascendendum, et grammatica, logica, phisica et cetere inferiores sciencie sunt via et fundamentum ad alias superiores sciencias, statuimus et ordinamus, nullum ad bachalariatum in jure canonico seu facultate decretorum Parisius admitti debere, quantumcumque per tempus juxta alia statuta ordinatum decretum et decretales audiverit, nisi in primitivis scienciis prius sufficienter fundatus fuerit; super quibus fideim in collegio, tam de locis studiorum et scienciis, quam de tempore quo in illis studuerit, tenebitur facere per proprium juramentum, vel alias sufficienter.

Bibl. Arsenal. Paris. ms. 1123, fol. 2. — Jourdain, n° 573. — Haec statula, ultimo (« Item, nos attendentes ») excepto, leguntur etiam in Bibl. Phillipps in Cheltenh., ms. 2863, part. 3, fol. 1 (Bibl. Arsenal. Paris. ms. 1121, fol. 24), sub rubrica supra edita usque ad « quam decretorum »; exstant tamen ibidem extensiora cum quibusdam additionibus, ut pole post an. 1340 factis.

1. De hoc v. tom. I *Chartul.*, p. 223. — 2. Doctoribus tantum reservalarum, ut *Omnis utriusque sexus, Majores, Cum Marthae, Firmiter, Damnamus.* — 3. De omnibus istis v. Péries, *La faculté de droit*, p. 116 sqq. — 4. Simile statutum legitur in Ordinationibus quae infra in fine voluminis pro facultate decretorum sequuntur.

1041. *Benedictus XII ad Guillelmum, episcopum Paris., ut Nicolaum de Ultricuria, Johannem, Ord. Servorum B. Mariae, Eliam de Corsone, Guidonem de Veeli, Petrum de Monte-Regali, Henricum Anglicum, Ord. Cisterciens., Parisiis studentes, propter eorum errores ad Rom. curiam citet.*

1340, Novembris 21, Avenione.

Venerabili fratri .. episcopo Parisiensi salutem, etc. Cum magistros Nicolaum de Ultricuria¹ licentiatum, et Johannem, Ordinis Servorum Beate Marie, Heliam de Corso², Guidonem de Veeli³, et Petrum de Monterelegali⁴, bachelarios, ac Henricum Anglicum Cisterciensis Ordinis⁵, scolarem, in theologia studentes Parisius, contra quos apostolatui nostro aliqua catholicam fidem tangentia sunt relata, velimus in Romana curia habere presentes, ut super hiis ab eis possimus noscere veritatem, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatenus eosdem magistros Nicolaum, Johannem, Heliam, Guidonem, Petrum et Henricum per te vel alium seu alias peremptorie ex parte nostra citare proculres, ut infra unius mensis spatium post citationem hujusmodi personaliter compareant coram nobis, apostolicis super hiis mandatis et beneplacitis parituri. Dicm vero hujusmodi citationis et formam et quidquid super hiis duxeris faciendum nobis per tuas litteras harum seriem continentest fideliter intimare procures. Datum Avinione xj kal. Decembris, anno sexto.

Reg. Vat. Comm. Benedicti XII, an. 6, fol. 38^b, ep. 54. — Ibid. fol. 15, ep. 28, et in Reg. Aven. Bened., vol. VII, fol. 40^b, eadem omnino epistola occurrit, sed ibi nominantur tantum Nicolaus, Johannes et Henrieus. V. not. 1.

1. Autrecourt (Meuse), propter quod in mss. et impressis quandoque et « de Autricuria » nuncupatur. An. 1338, Martii 4, providetur ei, « magistro in artibus, baccallario in theologia et in legibus », de canonicatu ecclesiae Metensis sub exspectatione praebendae (Reg. Vat. Benedicti XII, an. 4, p. 2, ep. 43, fol. 39^b). Sicut e documento infra n° 1124 edito, ubi ejusdem errores, apparet, Nicolaus revera in curia comparuit, cum ibi negotium contra eum Guillelmo Curti, tit. Quatuor coronat. eard. (supra n° 992, not.), commissum esset. An. 1346 prohibebatur ne Nicolaus ad magisterium in theologia promoveretur, et praeterea magisterio in artibus privatus est, dum contra alios supra nominatos minime, ut seimus, procedebatur. Nicolaus an. 1350, Aug. 6, « in sacra theologia licentiatus », fit decanus ecclesiae Metens. (Reg. Clem. VI, n° 204, fol. 73). — 2. « De Courson » seu « Corsone ». An. 1342, Julii 13, adhuc baccalareus in theol. et mag. in artibus (ean. Camerac.), ut liquet e Reg. Comm. Clem. VI, n° 147, fol. 62^b; an. 1344, Febr. 29, licentiatus in theologia et canonieus Paris. (Reg. Clem. VI, n° 161, fol. 358), sed plene can. et praeb. Paris. solum an. 1348, Febr. 13, ubi doctor theol. nuncupatur, obtinuit (Reg. Clem. Avenion., vol. XLII, fol. 299). Verisimiliter jam an. 1345, Sept. 14, mag. in theol. erat (v. Reg. Clem. VI, n° 184, fol. 205). An. 1349, Aug. 19, poenitentiarius Paris. (Supplie., an. 8, p. 2, fol. 128). Cf. et A. Molinier, *Les Obituaires français*, p. 294, ad an. 1356. Fuit alumnus domus Sorbonæ. Postea et can. Senonens, annoque 1363, Julii 22, decanus eccl. S. Germani Antissiod. Paris. (Reg. Aven. Urbani V, vol. II, fol. 45), sed jam anno sequenti (ibid., vol. VIII, fol. 203), et quidem Martii 15 (Guérard, *Cartul. de Notre-Dame*, IV, 30), vita functus est. — 3. Quidam « Simon de Velli » (Vesli), theologus quoque, nominatur apud Delisle, *Cab. des mss.*, II, 174, et ipse Guido de Vellyaco, ibid., p. 191. — 4. Erat mag. in artibus, et an. 1342, Junii 20, quando canonicus Liungooens. erat, baccalareus in theologia (Reg. Clem. VI, n° 156, fol. 366^b). — 5. De aliis duobus bachelareis Cisterciens., Ricardo de Lineolnia, qui etiam apud Benedictum XII accusatus erat, et Johanne de Mireuria, v. infra ad an. 1343, n° 1076; 1345, n° 1111; et 1347, n° 1147.

1042. *Statutum facultatis artium de reprobatione quorumdam errorum Oceanicorum.*

1340, Decembris 29, Parisiis.

Universis presentes litteras inspecturis omnes et singuli magistri actu regentes Parisiis in artium facultate, salutem in Domino. Erroribus obviare, quantum potest, unus-

** *Chart. Univ. Paris.* II, 1.

quisque tenetur, et viam omnimode ad eos precludere, maxime cum ex hiis possit agnitione veritatis occultari. Verum quia ad nostram noviter pervenerit notitiam, quod nonnulli in nostra artium facultate quorundam astutiis perniciosis adherentes, fundati non supra firmam petram, cupientes plus sapere quam oporteat, quedam minus sana nituntur seminare, ex quibus errores intolerabiles nedum circa philosophiam, sed et circa divinam Scripturam, possent contingere in futurum: hinc est, quod huic morbo tam pestifero remediare cupientes eorum fundamenta prophana et errores, prout potuimus, collegimus, statuentes circa illa per hunc modum:

Videlicet quod nulli magistri, baccalarii, vel scolares in artium facultate legentes Parisius audeant aliquam propositionem famosam illius actoris cuius librum legunt, dicere simpliciter esse falsam, vel esse falsam de virtute sermonis, si crediderint quod actor ponendo illam habuerit verum intellectum; sed vel concedant eam, vel sensum verum dividant a sensu falso, quia pari ratione propositiones Biblie absoluto sermone essent negande, quod est periculosum. Et quia sermo non habet virtutem, nisi ex impositione et usu communis actorum vel aliorum, ideo talis est virtus sermonis, qualiter eo actores communiter utuntur et qualem exigit materia, cum sermones sint recipiendi penes materiam subjectam.

Item, quod nullus dicat simpliciter vel de virtute sermonis omnem propositionem esse falsam, que esset falsa secundum suppositionem personalem terminorum, eo quod iste error dicit ad priorem errorem, actores enim sepe utuntur aliis suppositionibus.

Item, quod nullus dicat quod nulla propositio sit distinguenda, quoniam hoc dicit ad predictos errores, quia si discipulus unum propositionis sensum recipit, et doctor alium intellexerit, discipulus falso informabitur, donec propositio distinguetur. Similiter si oppositio unum sensum recipiat, et respondens alterum sensum intelligat, disputatio erit ad nomen tantum, si non fiat distinctio.

Item, quod nullus dicat propositionem nullam esse concedendam, si non sit vera in ejus sensu proprio, quia hoc dicere dicit ad predictos errores, quia Biblia et actores non semper sermonibus utuntur secundum proprios sensus eorum. Magis igitur oportet in affirmando vel negando sermones ad materiam subjectam attendere, quam ad proprietatem sermonis, disputatio namque ad proprietatem sermonis attendens nullam recipiens propositionem, preterquam in sensu proprio, non est nisi sophistica disputatio. Disputationes dyalectice et doctrinales, que ad inquisitionem veritatis intendunt, modicam habent de nominibus sollicitudinem.

Item, quod nullus dicat scientiam nullam esse de rebus que non sunt signa, id est, que non sunt termini vel orationes, quoniam in scientiis utimur terminis pro rebus, quas portare non possumus ad disputationes. Ideo scientiam habemus de rebus, licet mediantibus terminis vel orationibus.

Item, quod nullus asserat absque distinctione vel expositione, quod Socrates et Plato, vel Deus et creatura nichil sunt¹, quoniam illa verba prima facie male sonant, et quia talis

propositio sensum unum habet falsum, videlicet si negatio in hac dictione « nichil » implicita intelligeretur eadere non solum super ens singulariter, sed et supra entia pluraliter.

Si quis autem contra premissa, vel aliquod premissorum attemptare presumpserit, a nostro consortio ex nunc prout ex tunc resecamus et privamus, resecatum et privatum haberi volumus, salvis in omnibus que de doctrina Guillelmi dicti Oekam alias statuimus², que in omnibus et per omnia volumus roboris habere firmitatem. Datum Parisius sub sigillis quatuor nationum, videlicet Gallicorum, Picardorum, Normannorum et Anglicorum, unacum signeto rectoris Universitatis Parisiensis, anno Domini MCCCXL, die veneris post Nativitatem Domini.

Arch. Univers. Paris., Reg. 94, n° 59, p. 67, sub rubrica ut supra. — Bulaeus, IV, 265. — In *Reg. procur. nat. Anglic.* (*Archiv f. Litteratur- u. Kirchengesch.*, V, 261) legimus ad an. 1341, Januar. 13-Febr. 10 : « Tempore procuracyonis mag. Henrici de Unna Daci sigillatum fuit statutum facultatis contra novas opiniones quorundam, qui vocantur Occitaniste, in domo dicti procuratoris, et publicatum fuit idem statutum coram Universitate apud Predicatores in sermone ». — In *Bibl. max. Patr.*, XXVI, 482, exstat documentum mutillum, continet enim tantum paragraphos : « Quod nullus magister, baccalaureus vel scolasticus... entia pluraliter », sub rubrica : « Isti articuli qui secuntur fuerunt condemnati Parisius in facultate artium MCCC XLIII in festo Nativitatis Domini », et sic etiam, cum textu corrupto, inveniuntur in calce quarti libri *Sentiarum*, edd. vet.

1. Quod et magister Nicolaus de Ultricuria (infra n° 1124) asseruit. Nicolaus an. 1340 Parisiis legebatur. Cf. n° 1041. — 2. V. supra n° 1023.

1043. *Philippus VI, Francorum rex, praeposito Paris. (Guillelmo Gourmont) protectionem et custodiam magistrorum et scholarium Paris. committit.*

1340, Decembris 31, apud Vicennas.

Philippus Dei gratia Francorum rex preposito nostro Parisiensi vel ejus locum tenenti, salutem. Cum universitas magistri et scolares, etc. ut supra n° 657¹. In eujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum apud Vicennas ultima die Decembris, anno Domini M^o CCC^o quadragesimo.

Arch. nat. Paris. X^{ta}-8602 (*Lettres patentes*, prius coté A), fol. 6; X^{ta}-10 (*Jugés*), fol. 228, n° 13. — Arch. Univers. Paris., Reg. 94, p. 80, n° 79; Cod. Harcer., fol. 70; Bulaens, IV, 263. V. infra n° 1105.

1. Ubique idem tenor, hic tantum quaedam adjuncta sunt, et omittitur privilegium ad biennium datum esse.

1044. *Philippus VI, Francorum rex, scholares et magistros Paris. ab omni pedagio, etc., liberos edicit; mandat eos extra civitatem Paris. non trahendos; eorum bona neque occasione guerrarum neque alia esse capienda.*

1341, mense Januarii, apud Vicennas.

Philippus Dei gratia Francorum rex. Notum faciunus universis tam presentibus quam futuris, quod cum opus sit singulis regibus orthodoxis, eisque cedat ad gloriam, in regnis suis habere viros industrios, decoros scientia, virtutibus presignitos, fortes consiliis, ut singula consulta providentia dirigentes sub pacis principe gloriose regnent et imperent

in sue culmine majestatis, et universitas magistrorum et scolarium Parisius studentium velut fertilitatis ager fructus uberes proferens, in quo granati scientiam colligunt, producat viros virtutum varietate secundos, quorum gloria secunditas in alios effluenter effunditur, parvos magnificans, rudes erudiens et debiles efficiens virtuosos, horum signum desiderio mire bonitatis incorporalem in Parisiensi studio acquirunt litterarum et dogmatum margaritam, et quanto majoribus fuerint libertatibus, privilegiis et franchisiis communiti, tanto ad ipsam margaritam incorporalem acquirendam ferventius et propensius pro viribus laborabunt : horum itaque habita consideratione prefatis magistris et scolaribus ipsius Universitatis presentibus pariter et futuris et ad ipsum studium accendentibus, aut se ad veniendum sine fraude et actualiter preparantibus, ac in ipso commorantibus, aut ad propria redeuntibus, concedimus de gratia speciali et certa scientia et de nostre plenitude potestatis, ne quisquam laicus cujuscunque conditionis vel eminentie existat, sive privata persona, prepositus vel ballivus, prefatos magistros et scolares aut ad ipsum studium accedentes vel se ad veniendum sine fraude actualiter preparantes, aut ad propria redeuentes, de quorum scolaritate constabit per proprium juramentum, in persona, familia, sive rebus occasione pedagii, tallie, impositionis, costume, vel aliorum hujusmodi personalium onerum, aut alterius exactionis cujuscunque personalis inquietent, molestent, aut alias quovismodo extorquere presumant.

Item, quod magistri et scolares Parisius studentes per quoscunque judices regni nostri seculares extra muros Parisienses inviti in causa personali ad eorum judicium vel examen non trahant nec citentur, nec hoc procurent facere layci subditi ipsius regni nostri.